
Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 16/2019/TT-BTC Hà Nội, ngày 18 tháng 3 năm 20ỉ9 

THỐNG Tư 
Hướng dẫn quản lý, sử dụng kinh phí được trích 

để thực hiện chế độ ưu tiên đối với cán bộ, công chức, viên chức 
và người lao động của Kiểm toán nhà nước 

Căn cứ Luật Kiểm toán nhà nước ngày 24 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 325/20Ỉ6/ƯBTVQHỈ4 ngày 29 tháng 12 năm 2016 
của ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định chế độ đối với cản bộ, công chức 
của Kiểm toán nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 
Chính phủ hướng dẫn Luật ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Nghị định sổ 87/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 7 năm 2017 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu to chức của Bộ 
Tài chính; 

Căn cứ Nghị định sổ 66/2018/NĐ-CP ngày 12 thảng 5 năm 2018 của 
Chính phủ quy định về chế độ ưu tiên đối với cán bộ, công chức, viên chức và 
người lao động của Kiểm toán nhà nước; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tài chính Hành chính sự nghiệp; 

Bộ Tài chính ban hành Thông tư hướng dân quản lý, sử dụng kinh phí 
được trích để thực hiện chế độ ưu tiên đối với cán bộ, công chức, viên chức và 
nguẾời lao động của Kiểm toán nhà nước. 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh: 

Thông tư này hướng dẫn việc quản lý, sử dụng kinh phí được trích để 
thực hiện chế độ ưu tiên đổi với cán bộ, công chức, viên chức và người lao 
động của Kiểm toán nhà nước theo quy định tại Phụ lục 6 Nghị quyết số 
325/2016/UBTVQH14 ngày 29 tháng 12 năm 2016 của ủy ban Thường vụ 
Quốc hội quy định chế độ đối với cán bộ, công chức của Kiểm toán nhà nước 
và Nghị định số 66/2018/NĐ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2018 của Chính phủ quy 
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định về chế độ ưu tiên đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động 
của Kiểm toán nhà nước. 

2. Đối tượng áp dụng: 

a) Kiểm toán nhà nước; 

b) Các cơ quan, đơn vị được kiểm toán; 

c) Các cơ quan đơn vị có liên quan. 

Điều 2. Các khoản được trích 

Kiểm toán nhà nước được trích 5% trên số tiền do Kiểm toán nhà nước 
phái hiện và kiến nghị đã được thực hiện theo Điều 3 Nghị định số 
66/2018/NĐ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2018 của Chính phủ quy định về chế độ 
ưu tiên đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của Kiếm toán 
nhà nước , bao gồm : 

1. Các khoản tăng thu ngân sách nhà nước về thuế, phí, lệ phí và các 
khoản thu khác đã thực nộp vào ngân sách nhà nước hoặc thực hiện qua 
phương thức bù trừ, gồm: 

a) Các khoản đơn vị có nghĩa vụ kê khai, nộp ngân sách nhà nước nhưng 
không kê khai, kê khai sai, trốn thuế, gian lận thuế, hoặc do vi phạm các quy 
định khác về thu nộp ngân sách nhà nước dẫn đến xác định thiếu số thuế, phí, 
lệ phí, tiền sử dụng đất; tiền cho thuê đất, thuê mặt nước, tiền bán nhà thuộc sở 
hữu nhà nước, lợi nhuận sau thuế còn lại sau khi trích lập các quỹ theo quy định 
của doanh nghiệp 100% vốn nhà nước, cổ tức được chia cho phần vốn nhà nước 
tại các công ty cổ phần có vốn nhà nước hoặc giảm số thuế được hoàn; các 
khoản theo quy định phải nộp trả ngân sách nhà nước nhưng quá thời hạn nộp 
trả ngân sách nhà nước mà đơn vị giữ lại không nộp trả ngân sách nhà nước, 
Kiểm toán nhà nước phát hiện và kiến nghị đã được cơ quan có thẩm quyền xử 
lý thu hồi nộp ngân sách nhà nước, đơn vị đã thực nộp vào ngân sách nhà nước. 

b) Các khoản truy thu thuề, các khoản xử phạt vi phạm hành chính về 
thuế, tiền chậm nộp cơ quan chức năng tính thiếu hoặc chưa tính theo quy định 
của pháp luật về thuế; Kiểm toán Nhà nước phát hiện và kiến nghị cơ quan 
quản lý thuế truy thu; đơn vị được kiểm toán, đối chiếu đã thực nộp vào ngân 
sách nhà nước; 

c) Các khoản mà cơ quan chức năng phải ra thông báo cho người nộp 
thuế nộp ngân sách nhà nước theo quy định nhưng chưa ra thông báo và người 
nộp thuế chưa nộp ngân sách nhà nước được Kiểm toán nhà nước phát hiện và 
kiến nghị, người nộp thuế đã thực nộp vào ngân sách nhà nước; 



3 

d) Các khoản phát hiện và kiến nghị tăng thu ngân sách nhà nước được 
người nộp thuế thực hiện như: Điều chỉnh giảm số thuế giá trị gia tăng còn 
được khấu trừ thông qua việc điều chỉnh tờ khai thuế giá trị gia tăng; điều chỉnh 
giảm lỗ thông qua việc điều chỉnh tờ khai quyết toán thuế thu nhập doanh 
nghiệp khi có phát sinh nghĩa vụ nộp thuế thu nhập doanh nghiệp; thực hiện 
kiến nghị tăng thu thông qua việc bù trừ với số thuế nộp thừa của sắc thuế 
tương ứng và các khoản bù trử khác theo quy định của pháp luật; 

đ) Các khoản nộp trả ngân sách nhà nước do các cơ quan, đơn vị đã thu 
của các đối tượng liên quan nhưng thu vượt mức hoặc không được phép thu 
theo quy định của pháp luật. Lãi phát sinh từ các khoản có nguồn gốc từ ngân 
sách nhà nước phải nộp ngân sách nhà nước được Kiểm toán nhà nước phát 
hiện và kiến nghị; đơn vị đã thực nộp vào ngân sách nhà nước. 

e) Tiền cấp quyền khai thác khoáng sản cơ quan nhà nước có thẩm quyền 
xác định thiếu số phải nộp ngân sách nhà nước được Kiểm toán nhà nước phát 
hiện và kiến nghị, các đơn vị đã thực nộp vào ngân sách nhà nước. 

2. Các khoản đã thực chi ngân sách sai chế độ đã nộp lại ngân sách nhà 
nước (đối với các khoản chi đã quyết toán), bao gồm: 

a) Sai đơn giá, khối lượng, định mức và sai khác đối với các công trình, 
dự án đàu tư xây dựng; 

b) Sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước để chi cho những nội dung 
không thuộc nhiệm vụ chi của ngân sách nhà nước, không đúng nhiệm vụ được 
giao hoặc chi sai chế độ, tiêu chuẩn, định mức; 

c) Sử dụng các quỹ ngoài ngân sách chi cho những nội dung không đúng 
đối tượng của các quỹ hoặc chi sai thẩm quyền, chế độ, tiêu chuẩn, định mức. 

3. Các khoản đã chi ngân sách sai chế độ tại điểm a, điểm b, khoản 2 Điều 
này được Kiểm toán nhà nước phát hiện và kiến nghị giảm thanh toán (đối với 
các khoản quy định tại điểm a, khoản 2, Điều này); giảm thanh toán, giảm trừ dự 
toán ngân sách kỳ sau, năm sau (đối với các khoản quy định tại điểm b, khoản 2 
Điều này) và đã được cơ quan có thẩm quyền xử lý giảm chi ngân sách nhà nước 
theo kiến nghị của Kiểm toán nhà nước. 

4. Các khoản kinh phí bố trí dự toán vượt định mức phân bổ, sai nguồn 
do Kiếm toán nhà nước phát hiện và kiến nghị đã được cơ quan có thẩm quyền 
xử lý thu hồi nộp ngân sách nhà nước, giảm thanh toán, hủy dự toán (giảm chi 
ngân sách nhà nước) gồm: 
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a) Các khoản kinh phí bố trí dự toán vượt quy định; các khoản kinh phí 
ngân sách cấp trên bố trí dự toán cao hơn hoặc cấp thừa so với số địa phương, 
Bộ, ngành, đơn vị cấp dưới được hưởng do nguyên nhân địa phương, bộ, 
ngành, đơn vị cấp dưới báo cáo sai số liệu (sai nguồn, sai nhu cầu, sai khác); 
nguồn cải cách tiền lương đơn vị hoặc cấp có thẩm quyền xác định chưa đầy đủ 
hoặc xác định sai nhu càu (đối với các địa phương, đơn vị được ngân sách cấp 
bù nguồn cải cách tiền lương), Kiểm toán nhà nước phát hiện và kiến nghị đã 
được cơ quan có thẩm quyền xử lý thu hồi nộp ngân sách nhà nước, giảm thanh 
toán, hủy dự toán (giảm chi ngân sách nhà nước); 

b) Các khoản kinh phí bố trí dự toán, cấp phát sai nguồn, không thuộc 
nhiệm vụ chi của ngân sách nhà nước, không đúng nhiệm vụ được giao (đã 
quyết toán hoặc chưa quyết toán), Kiểm toán nhà nước phát hiện và kiến nghị, 
đơn vị đã thực nộp vào ngân sách nhà nước hoặc đã được cơ quan có thẩm 
quyền xử lý giảm trừ dự toán, bố trí hoàn trả nguồn; các khoản kiến nghị giảm 
giá trị hợp đồng còn lại đổi với các dự án trong kiểm toán đầu tư xây dựng cơ 
bảnẳ 

5. Số kinh phí được trích không bao gồm số thoái trả theo kết luận của cơ 
quan có thẩm quyền đối với kiến nghị của Kiêm toán nhà nước. 

Điều 3, Sử dụng kinh phí được trích để thực hiện chế độ ưu tiên đối 
vói Kiểm toán nhả nước 

Kiểm toán nhà nước sử dụng số kinh phí được trích để chi cho các nội 
dung sau: 

1. Chi khuyến khích, thưởng cho cán bộ, công chức, viên chức và người 
lao động của Kiểm toán nhà nước (ngoài khoản chi khen thưởng hàng năm theo 
quy định của Luật Thi đua, Khen thưởng) không vượt quá 0,8 lần mức lương 
do Nhà nước quy định, gồm: 

a) Lương ngạch bậc, chức vụ. 

b) Các khoản phụ cấp: 

- Phụ cấp chức vụ; 

- Phụ cấp vượt khung; 

- Phụ cấp iru đãi theo nghề quy định tại phụ lục 4 ban hành kèm theo 
Nghị quyết số 325/2016/NQ-UBTVQH ngày 29 tháng 12 năm 2016 của ủy 
ban Thường vụ Quốc hội quy định chế độ đối với cán bộ, công chức của Kiếm 
toán nhà nước. 
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2. Số kinh phí còn lại sau khi khuyến khích, thưởng cho cán bộ, công 
chức, viên chức và người lao động của Kiểm toán nhà nước được sử dụng đê 
đầu tư cơ sở vật chất và tăng cường năng lực hoạt động của ngành, gồm: 

a) Chi tăng cường đầu tư xây dựng trụ sở làm việc của Kiểm toán Nhà 
nước trong trường hựp càn Ihiết đẩy nhanh tiến độ xây dựng cơ sở vật chất và 
hiện đại hóa trong khi nguồn kinh phí theo quy định của Luật Đầu tư công chưa 
đáp ứng được; chi sửa chữa, bảo trì, cải tạo, nâng cấp, mở rộng cơ sở vật chât; 
chi mua sắm, sửa chữa, bảo dưỡng, bảo trì tài sản, máy móc, trang thiết bị, 
phương tiện làm việc, phương tiện đi lại phục vụ công tác kiểm toán; hỗ trợ chi 
phí vận hành trụ sở cơ quan Kiểm toán nhà nước; 

b) Bổ sung chi đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn, hội nghị, hội thảo nâng cao 
nghiệp vụ, tổ chức các đoàn đi học tập kinh nghiệm trong và ngoài nước của 
kiểm toán viên, cán bộ, công chức và người lao động thuộc Kiểm toán nhà 
nước chi nghiên cứu khoa học; chi công nghệ thông tin, chi thực hiện chính 
sách thu hút nhân tài; chi công tác phí cho hoạt động kiểm toán; tuyên truyền, 
phổ biến giáo dục pháp luật về kiểm toán; nâng cao năng lực hoạt động của 
ngành; 

c) Bổ sung chi các hoạt động nghiệp vụ phục vụ cho công tác kiểm toán; 
chi trả tiền dịch vụ cung cấp thông tin phục vụ hoạt động kiểm toán; 

d) Chi giải quyết khiếu nại, tố cáo trong thực hiện kết luận của Kiểm 
toán nhà nước; 

đ) Chi động viên, khuyến khích các tập thể và cá nhân đã tích cực phối 
hợp trong công tác thực hiện kết luận và kiến nghị của Kiểm toán nhà nước; 
phối hợp trong công tác thực hiện nhiệm vụ hoạt động của ngành; 

e) Cơ quan Kiểm toán nhà nước chủ động sử dụng số kinh phí được trích 
để chi theo các nội dung chi quy định tại Thông tư này. Mức chi các nội dung 
nêu trên do Tổng Kiểm toán nhà nước xem xét, quyết định bảo đảm phù hợp 
với thực tế hoạt động, khả năng nguồn kinh phí, chịu trách nhiệm về quyết định 
của mình và phải được quy định trong Quy chế chi tiêu nội bộ hoặc Quy chế 
quản lý, sử dụng khoản kinh phí được trích. 

Điều 4. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị 

1. Kiểm toán nhà nước và các Đoàn Kiểm toán nhà nước: 

a) Khi tổng hợp kết quả kiểm toán, các Đoàn Kiểm toán nhà nước lập 
bảng tổng hợp các kiến nghị, chi tiết theo mã số thuế (nếu có), tên, địa chỉ đơn 
vị và các nội dung tương ứng quy định tại khoản 1 Phụ lục 6 Nghị quyết số 


